
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SERVIZI CULTURALI, TURISTICI, SPORTIVI E DEL TEMPO LIBERO 

 
Determinazione n. 6                           Del  23/02/2024 
 
OGGETTO:  Impegno e liquidazione, nei tempi e nei modi sottoscritti in convenzione, della spesa derivante 
dalla convenzione con il GCS Livorno Ferraris per la realizzazione di attività di utilità sociale_ anno 2024 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti e richiamati: 
 

- Gli artt. 48, 49 e 107, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 
- In tema di competenza e modalità di esternazione dell’adottanda determinazione, il vigente 

regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 69 del 12/05/2015, e s.m.i. 

- Il decreto sindacale n. 12 del 27/12/2023, con cui alla scrivente è stata attribuita la 
responsabilità dell’ufficio in intestazione; 

- Il vigente Statuto Comunale; 
- Il regolamento comunale per l’erogazione dei contributi ed altri vantaggi economici 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/09/2013 modificato con 
deliberazioni del Consiglio Comunale n. 63 del 29/12/2014 e n. 9 del 09.04.2018; 
 

Premesso che: 
- In data 29/01/2024 è stata sottoscritta tra il Comune di Livorno Ferraris e l’Associazione 

Sportiva Dilettantistica GCS Livorno Ferraris una convenzione, recante il numero di 
repertorio 3521, il cui schema era stato in precedenza approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 4 del 23/01/2024;  

- Nell’articolo 1 di tale convenzione il Comune di Livorno Ferraris “riconosce l’interesse 
generale delle iniziative e/o attività poste in essere dall’Associazione A.S.D. GCS Livorno 
Ferraris Ciclismo finalizzate alla promozione, programmazione e realizzazione di iniziative 
sportive, culturali e sociali, nonché la valorizzazione del territorio sia dal punto di vista del 
patrimonio culturale che da quello turistico”. L’Ente e l’Associazione A.S.D. GCS Livorno 
Ferraris Ciclismo si impegnano a collaborare alla progettazione e svolgimento di tali attività 
stabilendo che ogni anno, il programma dettagliato degli eventi dovrà essere definito 
puntualmente in termini di contenuti, tempi e costi e sottoposto, entro il 30 novembre 
dell’anno precedente, all’Amministrazione Comunale per sua approvazione. Per l’anno 
2024, le attività oggetto della presente convenzione, sono quelle indicate nell’allegato “A” 
allegato alla convenzione sottoscritta, cui si rimanda; 

 
Considerato che: 

- La convenzione menzionata in premessa ha validità dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2025 
(salvo eventuali proroghe o rinnovi da approvarsi espressamente dalle parti, intendendosi 
che con l’eventuale atto di rinnovo si prevede la durata del medesimo) e prevede 
l’erogazione all’Associazione stessa di un contributo economico ex art. 3 della convenzione 
dell’importo massimo complessivo di euro 10.000,00 (per ciascuno degli anni di durata della 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03 C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

convenzione); 

- L’erogazione del contributo economico annuale avviene ordinariamente sulla base del 
seguente criterio di rateizzazione: 

o Rata massima dell’80% della quota in acconto entro il mese di febbraio di ciascun 
anno; 

o Rata a saldo del 20% della quota alla presentazione della rendicontazione consuntiva 
delle attività svolte nell’anno; 

Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2024/2026;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

Considerato che le somme di cui sopra sono complessivamente disponibili, per l’assunzione di atti 
di impegno, in quota competenza dell’esercizio 2024 per quanto in oggetto; 
 

Rilevato che: 

- L’Amministrazione comunale ha disposto che eventuali avanzi, risultati in fase di 
rendicontazione delle spese e delle entrate relative alle attività previste nelle convenzioni 
stipulate e svolte nell’anno 2023 (somme, quindi, già nelle casse di ciascuna associazione) 
siano utilizzati nell’anno 2024 per coprire complessivamente l’importo annuale concordato;  

- A tal proposito dalla rendicontazione presentata e sottoscritta dal Presidente del GCS 
Livorno Ferraris, signor Arnaldo Pozzati, per l’anno 2023 risulta comunque un avanzo di 
cassa pari a euro 3.152,07, come risulta dalla nota agli atti dell’ente al prot. 679 del 
29/01/2024; 

 
Ritenuto che: 

- Si debba provvedere all’impegno della spesa derivante dalla convenzione sottoscritta in data 
29/01/2024 nonché alla liquidazione del dovuto a titolo di prima rata e rata a saldo, dando 
atto che l’Amministrazione comunale si riserva di rivedere e rimodulare ancora gli importi 
previsti, durante l’anno in corso, sulla base della realizzazione o meno delle attività oggetto 
della convenzione stessa;   

 
 

DETERMINA 
 
Di impegnare a favore del GCS Livorno Ferraris la somma complessiva di euro 6.847,93 
rimodulata rispetto all’importo annuale previsto in convenzione, al codice 01.05.1 macroaggregato 
104 (capitolo 490/1205/99 del P.E.G.), del Bilancio di Previsione 2024–2026, esecutivo ai sensi di 
legge, in quota competenza dell’esercizio finanziario 2024, dando atto che le prestazioni saranno 
esigibili con imputazione al medesimo esercizio; 

Di dare atto che la somma di euro 3.152,07 indicata in premessa costituirà anticipo sul contributo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2024 già percepito dall’Associazione e dovrà, pertanto essere inserita nella rendicontazione del 
corrente anno. 

 Di dare atto che, sulla base di quanto previsto dalla apposita convenzione menzionata in premessa 
e stipulata in data 29/01/2024, l’importo (rimodulato per l’anno in corso) di euro 6.847,93 dovrà 
essere liquidato al suddetto GCS Livorno Ferraris, con sede legale in Livorno Ferraris – via Cesare 
Battisti n 116, – P.IVA 93003050022, rispettando le seguenti scadenze: 

o  Euro 4.847,93 alla pubblicazione del presente atto (importo della I rata meno avanzo di 
cassa 2023)  

o Euro 2.000,00 alla presentazione della rendicontazione consuntiva delle attività svolte 
nell’anno. 

 Di dare atto, contestualmente, che l’Amministrazione comunale si riserva di rivedere e rimodulare 
ancora gli importi previsti, durante l’anno in corso, sulla base della realizzazione o meno delle 
attività oggetto della convenzione stessa. 

Di comunicare la presente determinazione all’ Associazione interessata nella persona del 
Presidente, signor Arnaldo Pozzati. 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per la 
apposizione del visto di regolarità contabile e per i conseguenti adempimenti. 

 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VARALDA Paola 

Firmato Digitalmente 

 
 

 
 
 
 
 
 


